
 1 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 20 del 13.08.2022 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di consulenza relativa alle attività di raccordo tra la 

Società Terme di Galatro Srl ed il SSN e ulteriori adempimenti per la stagione termale  2022.  

Visti gli art. 35 e 36 del D.lgs. 165/2016 

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con determinazione n. 2 del 2 

luglio 2020; 

Vista la Deliberazione n°3 del 05/05/2020 con la quale il Consiglio Comunale del Comune di 

Galatro a disposto l’“Affidamento in house providing dei servizi relativi alla produzione del servizio 

di interesse generale costituito dalla "gestione del complesso termale/alberghiero "fonti S. Elia" di 

proprietà del Comune di Galatro e dei servizi ad esso connessi - Indirizzi del Consiglio comunale e 

approvazione relazione illustrativa ai sensi dell'art. 34, commi 20 e 21, d.l. 18 ottobre 2012 n. 179, 

convertito nella l. 221/2012, nonché sulla congruità economica ex art. 192 del d. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50"; 

Visto il contratto di servizio del 29 maggio 2020, con il quale in esecuzione della deliberazione 

di cui sopra, il comune di Galatro, proprietario dello stabilimento termale ubicavo in Viale terme 

n. 1 ha affidato alla propria società in house la gestione del complesso termale; 

Dato atto che il predetto contratto è stato subordinato a condizione sospensiva sino alla 

completa volturazione dell’autorizzazione sanitaria rilasciata a favore del Comune che ha 

internalizzato la gestione del servizio con risorse proprie; 

Visto il decreto dirigenziale n. 8702 del 25 luglio 2022 con il quale la Regione Calabria ha 

provveduto a volturare l’autorizzazione all’erogazione di prestazioni termali e di 

fisiokinesiterapia dal Comune di Galatro in favore della Società Terme Galatro srl.  

Ritenuto che a seguito della volturazione dell’autorizzazione sanitaria l’unico soggetto 

legittimato allo svolgimento dell’attività è la società Terme di Galatro Srl ed appare 

indispensabile garantire la continuità del servizio sanitario; 

Ritenuto altresì che il Comune socio unico ha più volte qualificato quello della gestione delle 

terme un servizio di interesse generale, per cui appare indispensabile garantire senza soluzione 

 
 

 

 

T E R M E  D I  G A L A T R O  S R L  
SOCIETA ' IN HOUSE A SOCIO UNICO DEL COMUNE DI GALATRO 

VIALE DELLE TERME N°1 

P. IVA 03089980803 
Tel. 0966/903735 – 0966/903451 

www.comune.galatro.rc.it 

e-mail: info@letermedigalatro.it; e-mail (pec): termedigalatrosrl@pec.it 
 

http://www.comune.galatro.rc.it/


 2 

di continuità la prosecuzione nell’erogazione del servizio con minor disagio per l’utenza, tenuto 

conto della tipologia di prestazioni erogate e della loro programmazione;  

Dato atto che al punto 15.4 il contratto di servizio specifica che in ragione della natura 

dell’affidamento nessuna circostanza potrà determinare la sospensione o interruzione del 

servizio tra concedente e concessionario, per cui anche rispetto al passaggio alla gestione della 

società appare indispensabile rispettare tale clausola contrattuale. 

Considerato che la società con la sottoscrizione del contratto di servizi si è obbligata ad attivare 

l’erogazione del servizio termale a decorrere dalla volturazione delle necessarie autorizzazioni, 

oltre che a programmare e conseguire degli obiettivi ottimali nella conduzione del servizio a 

partire dalla sua apertura; 

Dato atto che al fine di garantire l’apertura delle terme e quindi l’erogazione delle prestazioni 

sanitarie occorre individuare, oltre che del personale previsto dalla normativa vigente, una 

figura di raccordo che, nella fase di star up, possa fornire e garantire supporto consulenziale-

amministrativo alla società nei rapporti con il S.S.N. per la gestione di tutti gli adempimenti 

burocratici di legge con lo stesso Ente per il servizio termale; 

Rilevato che allo stato la società non dispone di personale qualificato per lo svolgimento del 

servizio e che la suddetta attività di raccordo e consulenza con il S.S.N. non può essere svolta 

dall’amministratore in quanto esula dalle competenze di quest’ultimo e presuppone una 

consolidata pratica negli specifici rapporti legati alla erogazione delle prestazioni sanitarie.  

Rilevato che occorre individuare un soggetto che possieda una specifica competenza 

nell’attività oggetto d’incarico, trovando quest’ultimo il proprio fondamento nella necessità di 

garantire il servizio senza disservizi per l’utenza ed in continuità anche rispetto agli 

adempimenti richiesti dal S.S.N.; 

Considerata la natura dell’incarico, i tempi della sua attuazione ed il suo oggetto (strettamente 

connesso ad una specifica esperienza maturata) si ritiene di poter procedere ai sensi dell’art. 17 

del Regolamento per l’affidamento degli incarichi al conferimento dello stesso in via diretta; 

Rilevato che il Sig. Michele Maurizio Agostino, come comprovato dal curriculum vitae 

depositato agli atti, possiede adeguate competenze proprio con riferimento ai rapporti con il 

S.S.N. rispetto all’erogazione delle prestazioni termali; 

Ritenuto di attribuire un incarico di natura temporanea per la durata di mesi 4 salvo proroghe, 

avente ad oggetto attività di consulenza amministrativa relativa alle attività di raccordo tra la 

società ed il S.S.N. e gli ulteriori adempimenti funzionali all’erogazione delle prestazioni 

sanitarie termali;  

Dato atto che non sussiste alcuna delle condizioni di incompatibilità soggettiva ed oggettiva di 

cui al regolamento per l’affidamento degli incarichi diretti; 



 3 

L’Amministratore Unico, dott. Domenico Lione, nominato con delibera assembleare del 

11.07.2022  

DETERMINA 

1) Per le ragioni esposte in premessa, di affidare al Sig. Michele Maurizio Agostino l’incarico 

di consulenza amministrativa di cui sopra per la durata di 4 (quattro) mesi salvo eventuali 

proroghe, a fronte del quale viene riconosciuto un compenso forfettario di euro 4.800,00 

netto che sarà corrisposto dietro presentazione di regolare fattura ed entro 30 (trenta) 

giorni data fattura. L’attività consulenziale sarà svolta dal consulente Michele Maurizio 

Agostino senza alcun vincolo di subordinazione ed in piena autonomia e potrà essere 

eseguita sia utilizzando i locali e gli strumenti elettronici della società che dalla propria 

sede fiscale, al termine dell’incarico il consulente presenterà una sintetica relazione in 

ordine all’attività svolta; 

2) Di stipulare con il consulente, dopo accettazione dell’incarico, di stipulare apposito 

contratto di consulenza; 

3) Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzione della società 

Terme di Galatro Srl nella sezione “ Amministrazione  Trasparente “ 

 

L’amministratore Unico 

(Dott. Domenico Lione) 

 

 

 

 

Firma del sig. Michele Maurizio Agostino per accettazione dell’incarico di consulenza di cui 

alla presente determina 

Galatro, lì ……………………..     Firma __________________________ 

 

 

 

 

        

 

 


